3. Cf. PLOTIN, *Enn.* III, 2, 13.

Les *libri platoniorum* permirent à Augustin de faire retour à lui-même («redire ad memet ipsum») et de découvrir Dieu comme Être et comme Créateur (*Conf.* VII,10, 16) ; ce qui provoqua une «nouvelle vision du monde»⁴ dans sa totalité : «Et tibi omnino non est malum, non solum tibi, sed nec *uniuersae creaturae* tuae, quia extra non est aliquid, quod inrumpat et corrumpat *ordinem*, quem imposuisti ei. In *partibus* autem eius quaedam quibusdam quia non conueniunt, mala putantur, et eadem ipsa conueniunt aliis et bona sunt et in semet ipsis bona sunt. Et omnia haec, quae sibimet inuicem non conueniunt, conueniunt inferiori parti rerum, quam terram dicimus, habentem caelum suum nubilosum atque uentosum congruum sibi» (13, 19). Dieu tient tout en sa main par la Vérité (15, 21).

Il faut donc se convertir, pour acquérir cette vision du Tout : «Et sensi expertus non esse mirum, quod palato non sano poena est panis, qui sano uauis est, et oculis aegris odiosa lux, quae puris amabilis. Et iustitia tua displicet iniquis, nedum uipera et uermiculus, quae bona creasti, apta inferioribus creaturae tuae partibus, quibus et ipsi iniqui apti sunt, quanto dissimiliores sunt tibi, apti autem superioribus, quanto similiores fiunt tibi» (VII, 16, 22).

Cet optimisme se retrouve, sur un mode plus spéculatif, dans le *De libero arbitrio*⁵. Par sa connexion naturelle aux raisons divines («diuinis ex quibus pendet conexas rationibus»), la raison vraie sait que Dieu, créateur de tous les biens, a fait tout ce qu'elle peut concevoir de mieux (III, 5, 13) ; mais elle ne commet pas l'erreur de vouloir exclure de la création tout le reste ; car elle contemple la perfection de l'univers dans sa totalité, comme il convient : «ad perfectionem uniuersitatis referens omnia...» (III, 9, 25), dans la hiérarchie parfaite des créatures (III, 5, 16 ; 9, 24). Elle s'oppose ainsi aux griefs déraisonnables qui prôneraient une amélioration fictive de la création, par suppression ou absorption des degrés inférieurs (III, 5, 13 ; 9,24 : «Ista non esset ... Ista talis esset»). Elle s'oppose de même aux objections relatives à la création d'esprits dont Dieu savaient qu'ils failliraient (III, 9, 24-26) ; objections que l'on retrouve dans le *De Genesi ad litteram*, XI, 6, 8 - 11, 14, et au sujet desquelles A. Solignac disait qu'«il est difficile d'identifier les opposants que vise ici Augustin», en ajoutant : «ils ressemblent en tout cas à cet "adversaire de la Loi et des Prophètes", (qui) *caecus et ingratus*, se retournait contre Dieu créateur de l'homme et avait l'audace de lui dire : *quare sic me fecisti ? (C. adu. Leg. et Proph., I, 14, 18)*»⁶.